1

平成 24 年 4 月 18 日

各   位

会 社 名 鹿 島 建 設 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長  中村 満義

（コード番号  1812 東証･大証･名証各第一部）

問合せ先  執行役員財務本部主計部長  中谷 俊信

（TEL.03-5544-1111（代表））

業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、最近の業績の動向等を踏まえ、平成 23 年 12 月 14 日に公

表した業績予想を修正するとともに、１株当たり配当予想についても修正することといたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．平成 24 年 3 月期 通期業績予想の修正（平成 23 年 4 月 1日～平成 24 年 3 月 31 日）

連結業績予想                               （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想(Ａ)

(平成 23 年 12 月 14 日)
1,450,000 31,000 38,000 9,000 8 円 66 銭

今回修正予想(Ｂ) 1,450,000 29,000 41,000 3,500 3 円 37 銭

増減額(Ｂ－Ａ) 0 △2,000 3,000 △5,500

増減率(％) 0.0％ △6.5％ 7.9％ △61.1％

（ご参考）前期実績

（平成 23 年 3 月期）
1,325,679 17,272 17,502 25,844 24 円 87 銭

個別業績予想                               （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益 当期純損益

１株当たり

当期純損益

前回発表予想(Ａ)

(平成 23 年 12 月 14 日)
1,100,000 23,000 26,000 2,000 1 円 92 銭

今回修正予想(Ｂ) 1,100,000 17,600 23,800 △7,100 △6 円 82 銭

増減額(Ｂ－Ａ) 0 △5,400 △2,200 △9,100

増減率(％) 0.0％ △23.5％ △8.5％ －

（ご参考）前期実績

（平成 23 年 3 月期）
970,413 7,962 5,786 4,540 4 円 36 銭

H14425
2010.4.19-

2

業績予想の修正理由

（１）連結業績予想

営業利益については、当社の建築工事における完成工事総利益率の悪化を主因として、前回

発表予想を 20 億円下回る 290 億円を見込んでおります。

経常利益については、当社を中心として営業外損益が改善することから、前回発表予想を 30

億円上回る 410 億円を見込んでおります。

当期純利益については、当社が出資する不動産開発プロジェクトに係る優先出資証券の資産

価値が著しく下落したことに伴う投資有価証券評価損及び当社施工の海底シールド工事（岡山

県倉敷市）における事故に関連する費用等を特別損失に計上することから、前回発表予想を 55

億円下回る 35 億円となる見通しであります。

（２）個別業績予想

上述した要因により、営業利益については前回発表予想を 54 億円下回る 176 億円、経常利益

については前回発表予想を 22 億円下回る 238 億円、当期純損益については前回発表予想を 91

億円下回る△71 億円を各々見込んでおります。

なお、通期の完成工事総利益率は、前回発表予想 7.5％（土木 7.0％、建築 7.6％）を下回る

7.1％（土木 8.1％、建築 6.7％）となる見通しであります。

２．平成 24 年 3 月期 配当予想の修正

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期 末 合 計

前 回 予 想

(平成 23 年 5 月 13 日)
－ － － 3 円 00 銭 6 円 00 銭

今回修正予想 － － － 2 円 00 銭 5 円 00 銭

当 期 実 績 － 3 円 00 銭 － －  －

前 期 実 績

（平成 23 年 3 月期）
－ 3 円 00 銭 － 3 円 00 銭 6 円 00 銭

配当予想の修正理由

当社は、利益配分につきましては、健全な経営基盤を維持するため、内部留保金を確保しつ

つ、株主の皆様に対し安定した配当を行うとともに、業績に応じた利益還元を行うことを基本

方針としております。

このような方針のもと、本日発表の業績予想の修正及び今後の経営環境等を勘案し、当期（平

成 24 年 3 月期）の配当予想につきましては、誠に遺憾ではございますが、期末配当を当初予想

3 円から 1 円減配の 1 株当たり 2 円とさせていただく予定です。これにより、当期における配

当金は、中間配当金 3円を含め、1株につき、年 5円となります。

３．役員報酬の減額

当期純損失の計上（個別業績）を伴う業績予想の下方修正及び減配という結果を真摯に受け

止め、役員賞与は不支給とし、平成 24 年度の取締役・執行役員の月例報酬を 20％カットいた

します。

3

（ご参考）平成 24 年 3 月期の受注高（個別）は以下のとおりであります。

（単位：億円）

 前回発表予想

(平成 23年 11 月 10 日)
実 績 （ご参考）前期実績

土木（うち海外） 3,450（ 250）    3,052（  87）    2,260（△ 43）

建築（うち海外）    7,500（  0）    7,478（   0）    7,319（   0）

建設事業計（うち海外）    10,950（ 250）    10,530（  87）    9,579（△ 43）

開発事業等     400     480     659

合 計    11,350    11,011    10,239

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、

実際の業績等は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

以 上